
Página 26643Número 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

6318 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por 
la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente 
a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria 
de Facultativo Sanitario Especialista, opción Odontología-
Estomatología de Equipos de Atención Primaria.

El artículo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario 
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administración la 
competencia para aprobar la oferta de empleo público para personal estatutario. 
Por su parte, el artículo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director 
Gerente de la citada empresa pública, la convocatoria de las pruebas selectivas 
para el acceso a la condición de personal estatutario fijo y el nombramiento de 
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo 
con sus competencias, deberá efectuar periódicamente convocatorias públicas de 
procedimientos selectivos para el acceso a las categorías/opciones estatutarias 
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el artículo 24 de la Ley 5/2001 
dispone que la selección del personal estatutario fijo se efectuará con carácter 
general a través del sistema de concurso-oposición, resulta necesario, en aras de 
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que serán utilizados para 
la realización de la fase de oposición de las pruebas selectivas que se convoquen. 

En cualquier caso, la publicación de estos temarios no presupone el deber de 
convocar pruebas selectivas ni un número determinado de plazas, por tratarse de 
aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo público.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolución, se hace 
pública la parte específica del temario que integrará la fase de oposición para el 
acceso a la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Odontología-
Estomatología de Equipos de Atención Primaria. 

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por 
el artículo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del 
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte específica del temario correspondiente a 
las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo 
Sanitario Especialista, opción Odontología-Estomatología de Equipos de 
Atención Primaria, del Servicio Murciano de Salud (Anexo), sin perjuicio de las 
adaptaciones que, por las peculiaridades de las plazas convocadas, puedan 
realizarse en cada convocatoria.

NPE: A-180917-6318



Página 26644Número 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017

Segundo: La presente resolución entrará en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Tercero: Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de 
alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar 
a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Murcia, 11 de septiembre de 2017.—El Director Gerente, Asensio López 
Santiago.

NPE: A-180917-6318



Página 26645Número 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017

Anexo

Temario

Facultativo Sanitario Especialista, opción Odontología-Estomatología de 
Equipos de Atención Primaria

Parte específica

TEMA 1.- Odontología comunitaria, principios y aplicaciones. Las 
desigualdades en la salud oral. La práctica de la odontología, el profesionalismo y 
sus valores. La comunicación odontólogo-paciente, técnicas de entrevista clínica. 
Bioética y consentimiento informado. La odontología basada en la evidencia. La 
Biblioteca Virtual de Murciasalud: estructura y funcionamiento, el servicio Preevid.

TEMA 2.- Epidemiología, investigación y bioestadística en odontología. 
Medición de la salud y la enfermedad en odontología comunitaria. Distribución 
de las enfermedades orales, tendencias epidemiológicas. Demografía sanitaria en 
atención primaria.

TEMA 3.- La planificación en odontología comunitaria. Economía de los 
servicios de salud oral, el gasto sanitario. Eficiencia, eficacia, efectividad. Análisis 
de costes. Modelos de provisión y financiación en odontología. La prestación de 
servicios odontológicos en España. Derechos y deberes de los usuarios. Calidad 
en atención primaria. Docencia y formación continuada.

TEMA 4.- Odontología y atención primaria de salud. Sistemas de información. 
Programa de Salud Bucodental Infantil del Servicio Murciano de Salud. El 
odontólogo en el equipo de atención primaria: funciones que debe desarrollar, 
conocimientos y medios necesarios, nivel de responsabilidad e importancia de 
las funciones a desempeñar dentro de la organización. Educación para la salud y 
atención a la familia en odontología.

TEMA 5.- Historia clínica. Exploración de la cavidad bucal. Exploración 
clínica de los tejidos duros del macizo facial, cabeza y cuello. Exploración de las 
glándulas salivales. Medios diagnósticos y pruebas complementarias. OMI-AP, 
historia clínica única: estructura y funcionamiento, el módulo de Odontología.

TEMA 6.- Las infecciones nosocomiales en el gabinete dental: epidemiología, 
programas de control y nivel de responsabilidad, estratificación del riesgo, 
reducción de la transmisión de una persona a otra (lavado de manos, ropa, 
mascarilla, guantes), prevención de la transmisión por el medio ambiente 
(limpieza del entorno, desinfección del equipo empleado para el paciente, 
esterilización).

TEMA 7.- Caries dental. Concepto, etiología, patogenia, riesgo de caries, 
prevención, histopatología clínica, formas clínicas, diagnóstico, pronóstico y 
tratamiento. Detección del riesgo de caries y enfermedad periodontal.

TEMA 8.- Saliva y placa bacteriana. Métodos de control de la placa bacteriana. 
Dieta, nutrición y salud oral.

TEMA 9.- Actuación preventiva y terapéutica del flúor. Toxicidad. Uso racional. 
Flúor en programas comunitarios. Autoaplicación, aplicación profesional. Fluorosis 
dental.

TEMA 10.- Selladores de fosas y fisuras. Bases científicas, indicaciones, 
técnica de aplicación. Selladores en odontología comunitaria.

TEMA 11.- Promoción de la salud oral. Recomendaciones de la OMS: 
actuación sobre los factores de riesgo y utilización de los servicios dentales. 

NPE: A-180917-6318



Página 26646Número 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017

Higiene oral, dieta, consumo de tabaco y alcohol como factores de riesgo de las 
enfermedades orales. Educación para la salud. Importancia de los autocuidados 
en la promoción de la salud oral.

TEMA 12.- Diagnóstico radiológico en odontología. Diagnóstico diferencial 
de los procesos dentarios, óseos y de los tejidos blandos del aparato 
estomatognático. Técnicas radiológicas en odontología. Normas de protección 
radiológica.

TEMA 13.- Crecimiento craneofacial en el niño, normalidad y patología. 
Desarrollo de la dentición y la oclusión. Erupción dentaria, cronología y 
alteraciones.

TEMA 14.- Prevención en odontopediatría. Actitud del niño en la consulta 
odontológica. Técnica de manejo de conducta en odontopediatría.

TEMA 15.- Operatoria dental. Tratamientos conservadores del complejo 
dentino-pulpar. Anestesia local en odontopediatría. Mantenimiento del espacio. 
Tratamiento ortodóncico preventivo.

TEMA 16.- Traumatismos alveolodentarios y de los maxilares. Traumatismos 
dentales. Reimplantes y trasplantes dentarios.

TEMA 17.- Maloclusiones, concepto, etiopatogenia: factores locales, 
generales y hábitos.

TEMA 18.- Diagnóstico y plan de tratamiento en el paciente ortodóncico-
quirúrgico. Terapéutica ortodóncica con placas activas y aparatología funcional. 
Aparatología fija. Retención y recidiva de los movimientos dentarios.

TEMA 19.- Anestesia en odontología: general, sedación, ambulatoria, en 
pacientes de riesgo. Reanimación en situaciones de riesgo.

TEMA 20.- Materiales dentales: conceptos básicos. Propiedades físico-
químicas y biológicas. Aplicaciones clínicas.

TEMA 21.- Desórdenes de las articulaciones temporomandibulares: 
fisiopatología, clínica, exploración, diagnóstico y tratamiento. Bruxismo: 
concepto, signos y síntomas, diagnóstico y tratamiento. Otras causas de dolor 
orofacial.

TEMA 22.- Patología pulpar. Pulpitis. Pólipo pulpar. Necrosis pulpar y 
periodontitis periapical. Periodontitis apical aguda, complicaciones y cronificación. 
Fístulas cutáneas de origen dental. Tratamiento de la patología pulpar basado en 
la evidencia.

TEMA 23.- Endodoncia: indicaciones, diagnóstico endodóntico, técnicas 
de tratamiento de conductos y retratamiento endodóntico. Apicogénesis y 
apexificación. Reconstrucción coronaria. Cirugía periapical.

TEMA 24.- Infección odontógena. Concepto, etiología, bacteriología clínica, 
vías de propagación, cuadros clínicos, complicaciones sépticas: celulitis, 
osteítis y osteomielitis. Sinusitis odontógenas. Osteonecrosis mandibular por 
bifosfonatos y otros fármacos: factores de riesgo, prevención y tratamiento. 
Osteorradionecrosis.

TEMA 25.- Enfermedades periodontales. Biología de los tejidos periodontales. 
Concepto y clasificación de las enfermedades periodontales. Etiopatogenia. 
Epidemiología e índices periodontales. Periodontitis crónicas: clínica, diagnóstico 
y tratamiento. Periodontitis agresivas: criterios diagnósticos, evolución y 
tratamiento. Otras formas clínicas de periodontitis.

NPE: A-180917-6318



Página 26647Número 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017

TEMA 26.- Patología infecciosa de la mucosa oral: infecciones bacterianas, 
víricas y por hongos. Candidiasis oral: factores predisponentes, formas clínicas, 
diagnóstico y tratamiento. Importancia de los factores predisponentes en el 
tratamiento de la candidiasis oral.

TEMA 27.- Patología de las glándulas salivales. Sialolitiasis: características 
clínicas y tratamiento. Mucoceles y quistes salivales: características clínicas y 
tratamiento. Sialoadenitis: tipos y tratamiento. Xerostomía: causas y tratamiento. 
Síndrome de Sjögren: características clínicas, diagnóstico y tratamiento. 
Neoplasias de las glándulas salivales: tumores epiteliales malignos y benignos, 
tumores no epiteliales, diagnóstico y tratamiento.

TEMA 28.- Patología lingual. Lengua dolorosa (síndrome de boca ardiente). 
Lengua geográfica. Papilas foliadas, varicosidades linguales y lengua vellosa. 
Glositis romboidal media. Halitosis: origen, prevención y tratamiento.

TEMA 29.- Lesiones blancas crónicas benignas de la mucosa oral: 
leucoedema, queratosis friccional y mordisqueo de la mucosa, gránulos de 
Fordyce, estomatitis nicotínica, leucoplasia vellosa asociada a VIH, nevus 
esponjoso, candidiasis mucocutánea crónica.

TEMA 30.- Patología mucocutánea oral: pénfigo, pénfigo paraneoplásico, 
penfigoide cicatricial, eritema multiforme, liquen plano oral y lupus eritematoso.

TEMA 31.- Discromías de la mucosa bucal. Concepto y clasificación. 
Pigmentaciones exógenas y endógenas. Discromías por cambios estructurales.

TEMA 32.- Tumores benignos de la cavidad oral. Hiperplasias de la mucosa 
bucal.

TEMA 33.- Enfermedades no infecciosas de la mucosa oral: lesiones por 
agentes mecánicos, físicos y químicos.

TEMA 34.- Lesiones y condiciones precancerosas de la mucosa bucal. 
Carcinoma inicial. Tratamiento de las lesiones displásicas. Abandono del hábito 
tabáquico y del consumo de alcohol, el papel del odontólogo.

TEMA 35.- Cáncer oral. Epidemiología. Etiología: Importancia del consumo 
de tabaco y de alcohol, papel de la luz solar. Prevención del cáncer oral. 
Características anatomopatológicas y diseminación del cáncer oral. Clínica: 
Localizaciones del cáncer oral. Diagnóstico: importancia del diagnóstico precoz, 
el papel del odontólogo, técnicas de cribado del cáncer oral. Tratamiento: la 
clasificación TNM y las opciones de tratamiento del cáncer oral. Supervivencia del 
cáncer oral.

TEMA 36.- Quistes de los maxilares y la mandíbula: características, 
clasificación. Quistes radiculares: patogenia, manifestaciones clínicas y 
tratamiento. Patología del tercer molar: actitud terapéutica.

TEMA 37.- Tumores odontogénicos y no odontogénicos de los maxilares.

TEMA 38.- Principios básicos de la cirugía bucal. Tiempos operatorios. 
Estudios preoperatorios. Técnicas anestésicas. Hemostasia. Electrocirugía. 
Aplicaciones del láser de CO2 en cirugía bucal.

TEMA 39.- Extracción dentaria. Instrumental. Pautas de conducta después de 
la extracción. Complicaciones. Comunicaciones bucosinusales. Restos radiculares. 
Extracciones complejas. Exodoncia quirúrgica. Odontosección: técnicas e 
indicaciones. Exodoncia de dientes temporales.

NPE: A-180917-6318



Página 26648Número 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

TEMA 40.- Dientes incluidos: caninos, cordales y otros, actitud terapéutica, 
clínica, complicaciones. Tratamientos ortodóncico-quirúrgicos de los dientes 
incluidos.

TEMA 41.- Diagnóstico, pronóstico y plan de tratamiento en prótesis. Toma 
de impresiones. Registro de las relaciones intermaxilares. Remontaje, ajuste y 
correcciones de la prótesis dental.

TEMA 42.- Prótesis fija. Prótesis parcial y total removible. Cirugía 
preprotésica. Frenillos bucales.

TEMA 43.- Prótesis sobre implantes dentales: bases biológicas de la 
oseointegración y protocolos quirúrgicos. Tipos de prótesis sobre implantes e 
indicaciones: fijas (unitarias, parciales, completas) y removibles (implanto-
retenidas e implanto-soportadas, implanto-retenidas y muco-soportadas). 
Complicaciones relacionadas con los implantes y/o con la prótesis y su 
tratamiento. Mantenimiento.

TEMA 44.- Urgencias en odontología. Pérdida del conocimiento: síncope, 
hipoglucemia, reacciones anafilácticas, ictus, parada cardiorrespiratoria. Dolor 
torácico: angina e infarto de miocardio. Otras emergencias.

TEMA 45.- Farmacología odontológica. Uso racional de los medicamentos en 
atención primaria odontológica. Complicaciones del tratamiento farmacológico: 
reacciones locales y sistémicas. El paciente polimedicado.

TEMA 46.- El paciente geriátrico. Discapacidad intelectual y física: 
implicaciones sobre los cuidados de salud oral. Autismo y práctica dental. 
Consideraciones odontológicas durante el embarazo.

TEMA 47.- Tratamiento dental en pacientes con alteraciones hematológicas 
y trastornos de la coagulación. Pacientes en tratamiento con anticoagulantes, 
protocolos. Actitud ante las hemorragias en el gabinete dental.

TEMA 48.- Atención odontológica a pacientes con alteraciones 
cardiopulmonares. Profilaxis de la endocarditis bacteriana.

TEMA 49.- Atención odontológica a pacientes inmunodeprimidos, oncológicos, 
con VIH, conectivopatías, alteraciones renales, hepáticas, endocrinas, del aparato 
locomotor y psiquiátricas.

TEMA 50.- Ergonomía: el equipo de salud bucodental y organización, 
posiciones de trabajo, trabajo a cuatro y seis manos. Riesgos profesionales en 
Odontología.

TEMA 51.- Integración del tratamiento odontológico en el paciente 
adulto. Diagnóstico en clínica integrada. Plan de tratamiento. Prevención y 
mantenimiento. Relaciones en la práctica odontológica (personal auxiliar, 
paciente, otros especialistas).

TEMA 52.- Diagnóstico y plan de tratamiento integrado en odontología 
infantil. Odontología integrada en las distintas etapas de la infancia. Odontología 
del adolescente.

NPE: A-180917-6318


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	8691/2017	Decreto n.º 224/2017, de 6 de septiembre, por el que se modifica el Decreto n.º 316/2015, de 29 de diciembre, por el que se ordena y regula la Inspección de Educación en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	8630/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-874/2017) de fecha 14 de septiembre de 2017, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8639/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8640/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8641/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud Por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8642/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8643/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8644/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8645/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8646/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8647/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8648/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado no Sanitario, opción Trabajo Soc
	8649/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud Por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	8609/2017	Orden de 8 de septiembre de 2017 de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente, por la que se aprueban las bases reguladoras del concurso literario “Relatos del Mar Menor”.
	4. Anuncios
	Asamblea Regional
	8568/2017	Acuerdo de la Mesa de la Asamblea Regional de Murcia, de fecha 5 de julio de 2017, por el que se convoca procedimiento abierto para la adjudicación del suministro e instalación de un sistema de circuito cerrado de cámaras de seguridad para la As
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	8288/2017	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se hace pública la licitación para la contratación por procedimiento abierto del servicio de comedor escolar de 13 centros educativos de la Comunidad Autónoma de la Región de 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7801/2017	Anuncio de licitación de contrato de servicio de mantenimiento de los sistemas de alarmas de robo e incendio, conexión a central receptora de alarmas y custodia de llaves e intervención, de los Centros de Salud del Área II-Cartagena. Expte. PA 1
	IV. Administración Local
	Abarán
	8370/2017	Información pública vertedero para la instalación de reciclaje de inertes, sito en SGS, finca Yeserías.
	Archena
	7333/2017	Aprobación inicial de varios padrones, ejercicio 2007.
	Ceutí
	8428/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal n.º 3, relativa a la prestación de servicios en las instalaciones deportivas municipales.
	8429/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza fiscal n.º 5 relativa a la prestación de servicios por la Universidad Popular.
	8430/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal n.º 6 relativa a la prestación de servicios en el Centro Cultural-Auditorio.
	Fuente Álamo de Murcia
	8411/2017	Anuncio de formalización del contrato de obras de ampliación de la red de alumbrado público en el acceso Oeste de la localidad de Fuente Álamo por la carretera de Cuevas de Reyllo (PARDOS).
	8412/2017	Anuncio de formalización del contrato de obras de “Acondicionamiento intersección carretera de La Manchica–Rambla de La Azohía (PARDOS)”.
	Lorca
	8362/2017	Decreto de nombramiento de Alcalde Pedáneo.
	Totana
	8322/2017	Anuncio de ampliación del plazo de alegaciones en el expediente de interés público IP 3/2017, para implantación de parque comercial, en Diputación La Ñorica, paraje El Salar.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-09-15T13:58:49+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



